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Acronymes et sigles

Classification nationale des professions CNP
Classification des programmes d’enseignement CPE
Mesure de faible revenu aprés imp6t MFR - Apl
Nombre N
Population ayant I'anglais comme premiére langue officielle parlée PLOP-A
E}zzzlz:iz}:ciac?/;r;sépljrlfgtiessI'angIais et le frangais comme premiéres PLOP — AF
[F)’:ﬁzleation ayant le francais comme premiere langue officielle PLOP — F
Premiére langue officielle parlée PLOP




Lexique

Admissibilité a
I'instruction dans la
langue officielle
minoritaire

Cette variable désigne si un enfant est admissible a I'instruction aux niveaux
primaire et secondaire en anglais au Québec ou en francais au Canada hors
Québec, comme énoncé dans les critéres prévus par la Charte canadienne des
droits et libertés. Dans le Recensement de 2021, I'enfant admissible a
I'instruction dans la langue officielle minoritaire est 8gé de moins de 18 ans au
31décembre 2020.

Age médian

L'dage médian est I'age « x» tel qu'il divise une population en deux groupes
d'effectifs égaux.

Connaissance des
langues officielles

Cette variable réféere a la capacité d'une personne de soutenir une conversation
en francais seulement, en anglais seulement, dans les deux langues officielles
ou dans ni l'une ni I'autre de ces langues.

Demande
potentielle de
services en frangais

Cette variable est utilisée pour estimer la demande importante potentielle
pour la prestation de communications et de services fédéraux dans la langue
officielle minoritaire. Elle est dérivée des questions sur la langue maternelle et
les langues parlées a la maison.

Famille de
recensement

La famille de recensement englobe les couples mariés ou en union libre, avec
ou sans enfants, qui habitent dans le méme logement ainsi que les parents
seuls habitant avec au moins un enfant.

Francophone

Dans ce document, ce terme désigne une personne ayant le francais ou a la fois
le francais et I'anglais comme premieres langues officielles parlées.

Identite
autochtone

Cette variable désigne les personnes qui s'identifient aux peuples autochtones
du Canada. Ces personnes sont regroupées en trois catégories principales : les
Premiéres Nations, les Métis et les Inuits.

Personne
immigrante

La catégorie des personnes immigrantes comprend toutes les personnes qui
sont, ou qui ont déja été, des immigrants recus ou des résidents permanents,
sans égard a l'année d'admission de ces personnes. Les personnes
immigrantes récentes sont celles qui ont été admises entre 2016 et 2021.

Population active

La population active désigne les personnes occupées (celles qui exercent un
emploi ou qui exploitent une entreprise) et les personnes au chomage (celles
qui sont prétes a travailler et qui cherchent activement du travail).

Premiére langue
officielle parlée

Une personne peut avoir comme premiére langue officielle parlée
«le frangais », «l’anglais », «le frangais et I'anglais» ou «ni le frangais ni
I'anglais ». Il s’agit d’'une variable dérivée des questions sur la connaissance des
langues officielles, la langue parlée le plus souvent a la maison et la langue
maternelle.

Revenu total

Le revenu total fait référence aux rentrées d’argent, avant impot, provenant
de toutes les sources, comme un revenu d’emploi ou d’entreprise, des
prestations gouvernementales, une pension, etc.

Revenu total
médian

Le revenu total médian est le revenu total « x » tel qu'il divise une population
en deux groupes d'effectifs égaux.

Sevuil de faible
revenu aprés impot

Ce seuil fait référence au niveau de revenu en deca duquel les personnes ou les
familles pourraient éprouver des difficultés a se loger, a se nourrir et a se vétir.
L'imp06t payeé (au fédéral et au provincial) a été soustrait du calcul du revenu.




Un portrait statistique de ma communauté francophone

Ce portrait statistique vise a soutenir le travail des parties prenantes des communautés franco-
albertaines afin que ces dernieres puissent fonder leurs actions sur une connaissance fine du
profil des populations francophones auxquelles elles s'adressent, a I'échelle locale ou provinciale.
Au total, 38 portraits de communautés francophones ont été réalisés, en plus d'un portrait
provincial. Le présent portrait brosse le profil sociodémographique de la communauté
francophone de Chestermere.

Ce portrait a été élaboré a partir des données du Recensement de 2021% a la suite d'une
commande transmise a Statistique Canada. Nous avons retenu la variable de la premiere langue
officielle parlée (PLOP) pour décrire la population francophone. Cette variable a ensuite été
croisée avec une trentaine de variables démographiques, sociales et économiques.

La PLOP est une variable dérivée des questions sur la connaissance des langues officielles, la
langue parlée le plus souvent a la maison et la langue maternelle. Une personne peut avoir
comme PLOP «le francais», «l’anglais», «le francais et I'anglais» ou «ni le francais ni
I'anglais ». Dans le présent document, la population francophone comprend la somme des
personnes qui ont comme PLOP le « francais » ou le « francais et I'anglais ».

Les données du Recensement portent sur les membres de la population qui ont I'un ou l'autre
des statuts suivants: citoyen canadien, immigrant ayant le statut de résident permanent,
demandeur d'asile, travailleur temporaire ou étudiant étranger.

Afin d'assurer la confidentialité des données, Statistique Canada arrondit les valeurs de fagon
aléatoire (vers le haut ou vers le bas) a un multiple de 5 ou de 10. Ainsi, lorsque des données sont
totalisées ou regroupées, leur valeur totale peut ne pas correspondre a la somme des valeurs
individuelles, étant donné que les totaux et les totaux partiels sont arrondis séparément. C'est
pourquoi les tableaux présentés ci-apres peuvent présenter de légeres différences entre les
totaux (en chiffres et en proportions) et I'ensemble des valeurs individuelles. De plus, pour
certaines variables, lorsque la population était trop petite, les valeurs ont été remplacées par un
« X »,

* Statistique Canada dénombre la population canadienne a I'aide de deux principaux types de questionnaires, soit un abrégé et
un détaillé. Le questionnaire détaillé est distribué a un échantillon (25 %) de la population et comprend toutes les questions du
questionnaire abrégé ainsi qu'un ensemble de questions supplémentaires visant a brosser un portrait complet de la population
selon les caractéristiques démographiques, sociales et économiques de celle-ci. Les données issues du questionnaire détaillé sont
pondérées afin de bien représenter la population canadienne. Il peut toutefois y avoir de légéres différences au niveau des totaux
entre les données tirées du questionnaire abrégée et celles provenant du questionnaire détaillé. Par souci d'uniformisation et afin
de présenter un portrait aussi complet que possible, toutes les données citées dans ce document sont tirées du questionnaire
détaillé.



1. Portrait de Chestermere
1.1. Sommaire

Premiére langue officielle parlée. On dénombre 300 francophones a Chestermere, soit 1,4 % de
la population de la ville.

Connaissance des langues officielles. A Chestermere, I'ensemble des 925 personnes qui sont
capables de soutenir une conversation en frangais parlent aussi I'anglais, soit 4,2 % de la
population totale.

Langues parlées a la maison. Prés de la moitié (47 %) des francophones parlent le francais au
moins régulierement a la maison, par comparaison a 90 % qui parlent I'anglais au moins
régulierement.

Langues parlées au travail. Un peu plus de 4 % des francophones utilisent le frangais au moins
régulierement au travail alors que tous les francophones (100 %) utilisent I'anglais.

Figure 1 — Proportion de la population ayant déclaré le frangais selon la caractéristique ou le
comportement linguistique, Chestermere, Alberta, 2021

Langue utilisée le plus souvent au travail B 0,2%
Langue utilisée au moins régulierement au travail B8 0,4 %
Langue parlée le plus souvent a la maison B 0,2 %
Langue parlée au moins régulierement a la maison N 1,2 %
Langue maternelle I 1,5 %
Premiére langue officielle parlée N 1,4 %

Connaissance de la langue IS 4,2%
0,0 % 2,0% 4,0% 6,0 % 8,0% 10,0 %

Source : Statistique Canada, 2021

Figure 2 — Effectif de la population ayant déclaré le frangais selon la caractéristique ou le comportement
linguistique, Chestermere, Alberta, 2021

Langue utilisée le plus souvent au travail B 25
Langue utilisée au moins régulierement au travail B 55
Langue parlée le plus souvent a la maison Wl 45
Langue parlée au moins régulierement a la maison N 270
Langue maternelle S 325
Premiére langue officielle parlée IS 300
Connaissance de la langue e 925

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Source : Statistique Canada, 2021

Genre. Les femmes sont un peu moins nombreuses que les hommes au sein de la population
francophone de Chestermere, celles-ci représentant 48 % des francophones de la ville.



Groupes d’dge. La population francophone est plus agée que la population de la ville dans son
ensemble, son age médian étant de 45 ans comparativement a 38 ans pour la population totale.

Famille et état matrimonial. Une trés grande majorité des membres de la population
francophone (97 %) habitent avec des membres de leur famille.

Immigration. La proportion de la population issue de I'immigration est supérieure dans la
population francophone (34 %) comparativement a la population totale de la ville (28 %). La
principale catégorie d’admission des personnes immigrantes francophones est I'immigration
économique (67 %).

Lieu de naissance. L'Asie est le lieu de naissance le plus fréquent de la population immigrante
totale (68 %) de méme que de la population immigrante francophone (43 %).

Mobilité. Parmi les francophones qui vivaient a Chestermere au moment du Recensement de
2021, 23 % vivaient ailleurs en Alberta cing ans auparavant, 5 % dans une autre province ou un
autre territoire et 3 %, a |'extérieur du pays.

Identité autochtone. Aumoment du Recensement de 2021, aucun francophone de Chestermere
n'a déclaré d'identité autochtone.

Religion. Plus de la moitié des francophones (54 %) déclarent une affiliation a une religion
chrétienne, dont 130 (43 %) a la religion catholique.

Diversité ethnoculturelle. Le tiers (33 %) des membres de la population francophone déclarent
faire partie d'un groupe de minorité visible.

Scolarité. La population francophone est plus scolarisée que la population totale de
Chestermere, 68% des francophones détenant un certificat ou un diplome d'études
postsecondaires comparativement a 55% des membres de la population totale.
Comparativement a la population totale de Chestermere, les francophones ont davantage
tendance a avoir fait des études postsecondaires a I'extérieur de I'Alberta: 41 % ont étudié
ailleurs au Canada et 32 % a I'étranger

Travail. Les quatre principaux secteurs d’emploi de la population active francophone sont les
meémes que ceux de la population totale de Chestermere.

Revenu. A Chestermere, le revenu médian de la population totale dgée de 15 ans et plus est de
49200 $. Chez les francophones, le revenu médian est un peu plus élevé, soit de 51200 $.

Instruction dans la langue officielle minoritaire. A Chestermere, 360 des personnes nées entre
2003 et le Recensement de 2021 sont admissibles a I'instruction en francais en Alberta, soit 6 %
des enfants de la ville. Parmi la population des enfants d'age scolaire admissibles a l'instruction
en francais, seulement 29 % ont été instruits dans cette langue.



1.2.  Premiere langue officielle parlée et demande potentielle de communications et
de services fédéraux dans la langue officielle minoritaire

La population de Chestermere est de 22 145 personnes. Parmi elles, 300 ont le frangais ou le
francais et I'anglais comme premiéres langues officielles parlées, soit 1,4 % de la population
totale de la ville.

Tableau 1 — Population totale selon la premiére langue officielle parlée, Chestermere, Alberta, 2021

Anglais (PLOP - A) 21200 95,7
Francais (PLOP - F) 210 0,9
Francais et anglais (PLOP — AF) 90 0,4
Ni frangais ni anglais 645 2,9
Francophones (PLOP — F et PLOP — AF) 300 1,4
Total 22 145 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Chestermere compte 390 personnes susceptibles de demander des services en francais selon la
variable de la demande potentielle de communications et de services fédéraux dans la langue
officielle minoritaire, soit 1,8 % de la population de totale.

Tableau 2 — Demande potentielle de communications et de services fédéraux dans la la langue

officielle minoritaire, Chestermere, Alberta, 20212

Subdivision de recensement “ %

‘ Chestermere ‘ 390 ‘ 1,8 ’

Source : Statistique Canada, 2021

2 La variable de la demande potentielle de communications et services fédéraux dans la langue officielle minoritaire
n'était pas incluse a la commande transmise a Statistique Canada. Les données portant sur cette variable ont été
extraites des produits du Recensement de 2021 disponibles publiquement (tableau 98100215) et sont tirées du
questionnaire abrégé, contrairement au reste des données présentées dans ce document qui sont tirées du
questionnaire détaillé.



1.3.  Connaissance des langues officielles

A Chestermere, 'ensemble des 925 personnes qui sont capables de soutenir une conversation en
francais parlent aussi I'anglais, soit 4,2 % de la population totale.

Le taux de bilinguisme francais-anglais au sein de la population totale est de 4,2 %. Alors que ce
taux est de 2,9 % dans la population ayant I'anglais comme PLOP, il est de 100 % parmi les
francophones.

Tableau 3 — Population totale selon la connaissance des langues officielles et la PLOP, Chestermere,
Alberta, 2021

Francophones
%
Frangais seulement 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Anglais seulement 20570 92,9 ' 20570 97,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Frangais et anglais 925 4,2 625 2,9 | 210 | 100,0 | 90 | 100,0 300 100,0
Ni frangais, ni anglais 650 2,9 10 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 22145  100,0 | 21200 @ 100,0 | 210 | 100,0 | 90 | 100,0 300 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.4. Langues parlées a la maison

A Chestermere, un peu plus de 1% des membres de la population totale parlent le francais au
moins régulierement a la maison, par comparaison a 90 % qui parlent I'anglais au moins
régulierement a la maison.

Prés de la moitié (47 %) des francophones parlent le frangais au moins régulierement a la maison
et pour 13 % ces personnes, il s'agit de la principale langue d’usage, le francais étant utilisé de
facon prédominante ou a égalité avec d'autres langues.

Une grande majorité de francophones (90 %) utilisent I'anglais au moins régulierement a la
maison et pour les deux tiers de ces personnes (67 %), il s'agit de la principale langue d’usage,
I'anglais étant utilisé de fagcon prédominante ou a égalité avec d'autres langues.

Tableau 4- Population totale selon le frangais parlé a la maison et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

 Utilisation du francais | Total | PLOP-A | PLOP-F | PLOP-AF  Francophones |
N %N % N % N %N %

De fagon

prédominante 10 0,0 0 0,0 10 4,8 0 0,0 10 3,3
A égalité avec une

autre langue 35 0,2 0 0,0 15 7,1 20 22,2 30 10,0
De fagon secondaire 225 1,0 125 0,6 50 23,8 40 44,4 100 33,3
Pas régulierement

ou aucunement 21875 98,8 21075 99,4 135 64,3 30 33,3 160 53,3
Total 22145 | 100,0 21200 100,0 210 100,0 90 100,0 300 | 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Tableau 5 — Population totale selon I'anglais parlé a la maison et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Utilisation de anglais | Total |  PLOP-A  PLOP-F | PLOP-AF  Francophones |
N % N % N % N % N %

De fagon

prédominante 17 090 77,2 16 925 79,8 170 81,0 0 0,0 170 56,7
A égalité avec une

autre langue 1035 4,7 1000 4,7 15 7,1 20 22,2 30 10,0
De fagon secondaire 1850 8,4 1760 8,3 10 4,8 50 55,6 70 23,3
Pas régulierement

ou aucunement 2170 9,8 1515 7,1 15 7,1 20 22,2 30 10,0
Total 22145 | 100,0 21200 100,0 210 100,0 90 100,0 300 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.5. Langues parlées au travail

Parmi la population active totale de Chestermere, seulement o,4 % des personnes utilisent le
francais au moins réguliérement au travail, alors que plus de 99 % utilisent I'anglais au moins
régulierement.

Seuls 4 % des francophones utilisent le francais au travail, ce qui représente 10 personnes. Toutes
ces personnes utilisent le francais aussi souvent que I'anglais au travail. Il convient de noter que
les 15 personnes qui utilisent le francais de facon prédominante au travail a Chestermere ont
I'anglais comme PLOP.

Tous les francophones (100 %) utilisent I'anglais au moins réguliérement au travail et une tres
grande majorité de ceux-ci (96 %) utilisent I'anglais de facon prédominante.

Tableau 6 — Population agée de 15 ans et plus ayant travaillé entre le 1" janvier 2020 et le Recensement
de 2021, selon l'utilisation du frangais au travail et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Utilisation du francgais Total PLOP A PLOP F PLOP AF Francophones \

De facon

prédominante 15 0,1 15 0,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
A égalité avec une

autre langue 10 0,1 0 0,0 0 0,0 10 12,5 10 4,2
De fagon secondaire 30 0,2 25 0,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Pas régulierement ou

aucunement 12 740 99,6 12 350 99,7 160 100,0 70 87,5 230 95,8
Total 12795 | 100,0 12 390 100,0 160 100,0 80 100,0 240 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Tableau 7 — Population agée de 15 ans et plus ayant travaillé entre le 1*" janvier 2020 et le Recensement de
2021, selon l'utilisation de I’anglais au travail et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

 Utilisation de Fanglais|  Total | PLOP-A | PLOP-F | PLOP-AF | Francophones |
N % N _| % | N | % N % N %

De fagon

prédominante 12 495 97,7 12 210 98,5 160 100,0 70 87,5 230 95,8
A égalité avec une

autre langue 145 1,1 120 1,0 0 0,0 10 12,5 10 4,2
De fagon secondaire 75 0,6 45 0,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Pas régulierement

ou aucunement 80 0,6 15 0,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 12795 | 100,0 12 390 100,0 160 100,0 80 100,0 240 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.6.  Genre et groupe d’age

Les femmes sont un peu moins nombreuses que les hommes au sein de la population
francophone de Chestermere, celles-ci représentant 48 % des francophones de la ville.

Tableau 8 — Population totale selon le genre et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Francophones
N %
Homme+ 11075 50,0 10 665 50,3 105 50,0 50 55,6 160 52,5
Femme+ 11075 50,0 10 540 49,7 105 50,0 45 50,0 145 47,5
Total 22 145 100,0 21200 100,0 210 100,0 90 10 305 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

A Chestermere, 'dge médian de la population totale est de 38 ans. Celui de la population ayant
I'anglais comme PLOP est de 37 ans, alors que I'age médian des francophones est plus élevé,
étant de 45 ans.

La population francophone compte 8% de personnes agées de o a 19 ans, alors que cette
proportion est beaucoup plus élevée chez la population ayant I'anglais comme PLOP, soit 31 %.
A l'inverse, la population francophone compte une proportion plus élevée de personnes dgées
de plus de 65 ans (15 %), comparativement a la proportion observée parmi la population ayant
I'anglais comme PLOP (9 %). Ces données révélent que dans I'ensemble, la population
francophone est plus agée que la population ayant I'anglais comme PLOP.

Tableau 9 — Population totale selon le groupe d’age et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP - A ‘ PLOP - F PLOP - AF Francophones
N S N % N % N % N %

0al9ans 6610 29,8 6490 30,6 0 0,0 25 27,8 25 8,3
20a 64 ans 13 250 59,8 12 795 60,4 175 83,3 60 66,7 235 78,3
65 ans et plus 2285 10,3 1915 9,0 40 19,0 0 0,0 45 15,0
Total 22 145 100,0 21200 | 100,0 210 100,0 90 100,0 300 100,0
Age médian 38 ans 37 ans 47 ans 32 ans 45 ans

Source : Statistique Canada, 2021



1.7.  Familles, ménages et état matrimonial

Une trés grande majorité des membres de la population francophone (97 %) habitent avec leur
partenaire (conjoints mariés ou de fait), leur(s) enfant(s) ou leur(s) parent(s), alors qu’une
minorité de francophones (3 %) vivent seuls. Cette proportion de personnes vivant seules est la
méme au sein de la population totale.

Tableau 10 — Population totale selon les caractéristiques familiales au sein des ménages et la PLOP,
Chestermere, Alberta, 2021

PLOP - F PLOP - AF Francophones |
N % N | % N | % |

Personnes dans les
familles de
recensement 20350 91,9 19570 92,3 200 95,2 85 94,4 290 96,7
Conjoints mariés
ou de fait 11 285 51,0 10 665 50,3 195 92,9 55 61,1 255 85,0
Parents dans les
familles
monoparentales 745 3,4 720 3,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Enfants 8320 37,6 8 185 38,6 0 0,0 30 33,3 30 10,0
Personnes hors
famille de
recensement 1800 8,1 1630 7,7 10 4,8 0 0,0 15 5,0
Vivant seules 720 3,3 710 3,3 10 4,8 0 0,0 10 3,3
Vivant avec des
personnes
apparentées 665 3,0 515 2,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Vivant avec des
personnes non
apparentées
seulement 415 1,9 405 1,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 22 145 100,0 21200 100,0 210 100,0 90 100,0 300 100,0
Source : Statistique Canada, 2021

Une majorité (85 %) des membres de la population francophone sont mariés ou vivent en union
libre, alors que 14 % sont célibataires.

Tableau 11 — Population agée de 15 ans et plus selon I’état matrimonial et la PLOP, Chestermere, Alberta,
2021

PLOP - AF Francophones

En couple 11525 67,4 10 885 66,9 195 92,9 55 68,8 250 84,7
Marié(e) 10 265 60,0 9680 59,5 155 73,8 50 62,5 200 67,8

En union libre 1260 7,4 1210 7,4 45 21,4 10 12,5 55 18,6
Célibataire 5590 32,7 5385 33,1 15 7,1 25 31,3 40 13,6
Jamais marié(e) 4020 23,5 3980 24,5 0 0,0 25 31,3 30 10,2
Séparé(e) ou divorcé(e) 1010 5,9 980 6,0 10 4,8 0 0,0 10 3,4
Veuf ou veuve 560 3,3 420 2,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 17110 @ 100,0 16 270 100,0 210 100,0 80 100,0 295 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.8. Immigration, lieu de naissance et citoyenneté

La proportion de la population issue de l'immigration est supérieure dans la population
francophone (34 %) comparativement a la population totale de la ville (28 %). Les 105 personnes
immigrantes francophones qui habitent a Chestermere ont obtenu leur résidence permanente
avant 2016.

Tableau 12 — Population totale selon le statut d’immigration, la période d’immigration et la PLOP, |
Chestermere, Alberta, 2021

Non-immigrants 15 865 71,6 15580 73,5 165 76,7 25 27,8 195 63,9

Immigrants 6 160 27,8 5505 26,0 40 18,6 60 66,7 105 34,4
Avant 2016 5640 25,5 5080 24,0 40 18,6 60 66,7 105 34,4
2016 a 2021 520 2,3 425 2,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Résidents non

permanents 125 0,6 110 0,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Total 22 150 | 100,0 21205 100,0 215 100,0 90 100,0 305 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

La principale catégorie d’admission des personnes immigrantes francophones est I'immigration
économique (67 %) suivie des personnes réfugiées (22 %) et des personnes parrainées par la
famille (11 %) et En comparaison des personnes immigrantes ayant I'anglais comme PLOP, les
francophones comptent proportionnellement plus de personnes réfugiées et de personnes
admises dans la catégorie de I'immigration économique et moins de personnes parrainées par la
famille.

Tableau 13 — Population immigrante admise entre 1980 et 2021 selon la catégorie d’admission, le type

de demandeur et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

| Tota | POP-A | PLOP-F | PLOP-AF | Francophones |
N % N % | N__ % _N__%_ N __%|

Immigrants
économiques 2195 40,1 2090 42,9 35 100,0 25 41,7 60 66,7
Demandeurs
principaux 845 15,4 800 16,4 20 57,1 10 16,7 30 33,3
Demandeurs
secondaires 1350 24,6 1290 26,5 15 42,9 20 33,3 30 33,3
Immigrants parrainés
par la famille 2 360 43,1 1930 39,6 0 0,0 10 16,7 10 11,1
Réfugiés 840 15,3 780 16,0 0 0,0 20 33,3 20 22,2
Autres immigrants 80 1,5 70 1,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 5480 | 100,0 4 875 100,0 35 100,0 60 100,0 90 | 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Une majorité de personnes immigrantes francophones (68 %) n'avaient jamais détenu un permis
de résidence temporaire au Canada avant d’obtenir la résidence permanente. Néanmoins, pres
de 11 % avaient déja été titulaires d'un permis de travail. De plus, on observe une proportion plus
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élevée d’anciens demandeurs d'asile au sein de la population immigrante francophone (21 %) par
comparaison a I'ensemble des personnes immigrantes de Chestermere (4 %).

Tableau 14 — Population immigrante admise entre 1980 et 2021 selon I’expérience avant I'admission et
la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

PLOP - F PLOP-AF | Francophones |

% N % N % N | % |
Demande d’asile 225 4,1 195 4,0 0 0,0 20 | 33,3 20 21,1
Permis de travail
seulement 450 8,2 425 8,7 10 28,6 0 0,0 10 10,5
Permis d’études
seulement 120 2,2 120 2,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Permis de travail et
d’études 180 3,3 180 3,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Autres permis 30 0,5 25 0,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Sans expérience 4 475 81,7 3935 80,7 25 71,4 40 66,7 65 68,4
Total 5480 100,0 4 875 100,0 35 100,0 60 | 100,0 95 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Pres des deux tiers des personnes immigrantes qui habitent a Chestermere sont nées en Asie
(68 %). Quant aux personnes immigrantes francophones, leur principal lieu de naissance est aussi
I’Asie (43 %), suivie de I'Afrique (24 %).

Tableau 15 - Population immigrante selon le lieu de naissance et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

PLOP - A PLOP - F PLOP - AF Francophones
% N % N [\ %

Amériques 500 8,1 480 8,7 0 0,0 15 25,0 20 19,0
Europe 870 14,1 830 15,1 15 37,5 0 0,0 15 14,3
Afrique 440 7,1 410 7,4 20 50,0 10 16,7 25 23,8
Asie 4210 68,3 3650 66,3 10 25,0 35 58,3 45 42,9
Océanie et autres

lieux de naissance 145 2,4 145 2,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 6 160 100,0 5505 100,0 40 100,0 60 | 100,0 105 | 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Une grande majorité des membres de la population totale ont la citoyenneté canadienne (94 %),
une proportion comparable a celle de la population francophone (95 %).

Tableau 16 — Population totale selon la citoyenneté et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP-A PLOP -F PLOP - AF Francophones
N % N % N % [\ % [\ %
Sont des citoyens
canadiens 20715 93,5 20 050 94,6 210 97,7 80 88,9 290 95,1
Ne sont pas des
citoyens canadiens 1435 6,5 1155 5,4 0 0,0 10 11,1 15 49
Total 22 150 | 100,0 21205 | 100,0 215 | 100,0 90 | 100,0 305 | 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.9. Mobilité

Un peu plus d’un tiers (37 %) des membres de |la population totale de Chestermere ont déménagé
au cours des cing années précédant le Recensement de 2021. Quant aux francophones de cette
ville, une proportion similaire d’entre eux ont déménagé durant cette période, soit 35 %.

Parmi les francophones qui vivaient a Chestermere au moment du Recensement de 2021, 23 %
vivaient ailleurs en Alberta cinq ans auparavant, 5 % dans une autre province ou un autre
territoire et 3 %, a |'extérieur du pays.

Tableau 17 — Population totale selon la mobilité au cours des cinq années précédant le Recensement de
2021 et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

N’ont pas déménagé 13215 63,4 12 715 63,7 155 72,1 40 47,1 190 63,3

Ont déménagé 7 615 36,5 7 240 36,3 55 25,6 50 58,8 105 35,0
Non-migrants (méme
subdivision de
recensement) 1685 8,1 1645 8,2 10 4,7 0 0,0 10 3,3
Migrants
intraprovinciaux
(provenant d’ailleurs
dans la province) 4 830 23,2 4620 23,2 40 18,6 30 35,3 70 23,3
Migrants
interprovinciaux
(provenant d’ailleurs
au Canada) 710 3,4 665 3,3 10 4,7 0 0,0 15 5,0
Migrants externes
(provenant de
I'extérieur du pays) 390 1,9 315 1,6 0 0,0 10 11,8 10 3,3

Total 20 835 100,0 19 955 100,0 215 100,0 85 100,0 300 | 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.10. Identité autochtone

A Chestermere, 570 personnes déclarent une identité autochtone, ce qui représente 3 % de la
population totale. Parmi ces personnes, 235 s'identifient uniquement comme des membres des
Premiéres Nations et 335 uniquement comme des Métis.

Au moment du Recensement de 2021, aucun francophone de Chestermere n’a déclaré d'identité
autochtone.

Tableau 18 — Population totale plus selon I'identité autochtone et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

PLOP-A PLOP - AF Francophones
[\ N N %
Identité autochtone 570 2,6 570 2,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Identité
autochtone
unique 565 2,6 560 2,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Premieres
Nations 235 1,1 235 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Métis 335 1,5 325 1,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Inuit 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Identités
autochtones
multiples 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Identités
autochtones non
incluses ailleurs 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Identité non
autochtone 21575 97,4 20 635 97,3 210 97,7 90 | 100,0 300 98,4
Total 22 150 100,0 21205 100,0 215 100,0 90 | 100,0 305 100,0
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1.11. Diversité ethnoculturelle et religieuse

Parmi la population totale de Chestermere, plus de deux personnes sur cing (42 %) déclarent
faire partie d'un groupe de minorité visible, tandis que chez les francophones, cette proportion
est de 33 %, soit 100 personnes. Le groupe le plus représenté parmi les francophones de minorité
visible est formé des personnes arabes, ce groupe comptant 55 personnes.

Tableau 19 — Population totale selon I’appartenance a un groupe de minorité visible et la PLOP,
Chestermere, Alberta, 2021

| Total |  PLOP-A PLOP - F PLOP-AF | Francophones
N

N % % N %

Font partie d’une

minorité visible 9390 42,4 8 685 41,0 30 14,0 75 83,3 100 32,8
Asiatique 7 100 32,1 6530 30,8 0 0,0 15 16,7 15 4,9
Noir 535 2,4 505 2,4 10 4,7 0 0,0 10 3,3
Arabe 670 3,0 595 2,8 15 7,0 40 44,4 55 18,0
Latino-Américain 420 1,9 405 1,9 0 0,0 10 11,1 10 3,3
Minorité visible non
incluse ailleurs 75 0,3 75 0,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Minorités visibles
multiples 585 2,6 575 2,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Ne font pas partie

d’une minorité visible 12 755 57,6 12 520 59,0 185 86,0 15 16,7 200 65,6

Total 22 150 100,0 21205 100,0 215 100,0 90 100,0 305 | 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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Parmi les francophones, plus de la moitié (54 %) déclarent une affiliation a une religion
chrétienne, dont 130 a la religion catholique (43%). La religion musulmane (21 %) est la
deuxiéeme en importance. Enfin, 21 % des francophones déclarent n’avoir aucune religion ou
avoir des perspectives séculiéres.

Par comparaison aux francophones, parmi la population ayant I'anglais comme PLOP, la
proportion de personnes n‘ayant aucune religion ou ayant des perspectives séculiéres est plus

élevée, soit de 33 %.

Tableau 20 — Population totale selon la religion et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021
Religion Total PLOP - A PLOP - F | pLOP- AF \

Bouddhiste 760 0 0,0 0 0,0
Chrétienne 9 000 40,6 8755 41,3 145 67,4 20 22,2 165 54,1
Anglicane 280 1,3 280 1,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Catholique 4 385 19,8 4215 19,9 120 55,8 10 11,1 130 42,6
Orthodoxe
chrétienne 280 1,3 250 1,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Pentecoétiste et
autre
charismatique 245 1,1 240 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Autres traditions
chrétiennes 3 805 17,2 3755 17,7 25 11,6 10 11,1 30 9,8
Hindoue 400 1,8 390 1,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Juive 30 0,1 30 0,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Musulmane 1615 7,3 1505 7,1 0 0,0 55 61,1 65 21,3
Sikhe 3155 14,2 2755 13,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Spiritualité
traditionnelle 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Autres traditions
religieuses et
spirituelles 40 0,2 40 0,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0
N’ayant déclaré
aucune religion, ou
ayant déclaré des
perspectives
séculieres 7 130 32,2 7 035 33,2 55 25,6 10 11,1 65 21,3
Total 22150 | 100,0 21205 | 100,0 215 | 100,0 90 | 100,0 305 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.12. Scolarité

La population francophone de Chestermere est plus scolarisée que la population totale de cette
ville, 68 % des francophones détenant un certificat ou un diplome d'études postsecondaires
comparativement a une proportion de 55 % au sein de la population totale.

Tableau 21 — Population agée de 15 ans et plus selon le plus haut certificat ou diplome obtenu et la
PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP - AF Francophones

Aucun certificat ou

diplome 2 685 15,7 2265 13,9 15 7,1 20 25,0 30 10,2
Diplome d'études
secondaires 5040 29,4 4 865 29,9 55 26,2 15 18,8 65 22,0

Certificat ou diplome
d'apprenti ou d'une
école de métiers 1275 7,4 1225 7,5 35 16,7 0 0,0 35 11,9

Certificat ou diplome
d'un collége, d'un
cégep ou d'un autre
établissement non
universitaire 3420 20,0 3360 20,7 25 11,9 20 25,0 50 16,9

Certificat ou diplome
universitaire
inférieur au
baccalauréat 635 3,7 615 3,8 10 4,8 10 12,5 15 5,1

Baccalauréat ou
diplome de cycle
supérieur 4050 23,7 3940 24,2 80 38,1 20 25,0 100 33,9

Total 17115 | 100,0 16270 | 100,0 210 | 100,0 80 | 100,0 295 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Parmi la population totale de la ville, 60 % des personnes agées de 25 a 64 ans détenant un
certificat ou un diplome d'études postsecondaires ont fait leurs études en Alberta,
comparativement a seulement 27 % des francophones. Comparativement a la population totale
de Chestermere, les francophones ont ainsi davantage tendance a avoir fait des études
postsecondaires a I'extérieur de I'Alberta : 41 % ont étudié ailleurs au Canada et 32 % al'étranger.

Tableau 22 - Population agée de 25 a 64 ans ayant un certificat ou un diplome d'études postsecondaires
selon le lieu des études et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

PLOP -F PLOP - AF Francophones
N
Au Canada 6260 79,6 6140 80,0 95 73,1 25 62,5 115 67,6
En Alberta 4740 60,3 4 690 61,1 35 26,9 10 25,0 45 26,5
Ailleurs au
Canada 1520 19,3 1450 18,9 60 46,2 10 25,0 70 41,2
A Vextérieur du
Canada 1600 20,3 1540 20,1 35 26,9 20 50,0 55 32,4
Total 7 865 100,0 7675 | 100,0 130 100,0 40 | 100,0 170 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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Chez les francophones détenant un certificat ou un diplome d'études postsecondaires, les quatre
domaines d’études les plus courants sont le commerce, la gestion et I'administration publique
(25 %), I'architecture, le génie et les métiers connexes (23 %), les sciences sociales, la science du
comportement et le droit (15 %) et la santé et les domaines connexes (15 %).

Au sein de la population totale, ces quatre domaines d’études sont également les plus courants.

Tableau 23 - Population agée de 15ans et plus ayant un certificat ou un diplome d'études
postsecondaires selon le principal domaine d’études (selon la CPE) et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

| Total | POP-A | PLOP-F | PLOP-AF _ Francophones |
_\“--_-“-“\_-

Education 6,1 6,2 0,0 0,0 0,0

Arts visuels et
d'interprétation, et
technologie des
communications 165 1,8 160 1,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Sciences humaines 445 4,7 425 4,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Sciences sociales, science
du comportement et

droit 825 8,8 795 8,7 15 10,3 15 30,0 30 15,0
Commerce, gestion et

administration publique 2385 25,4 2335 25,5 35 24,1 15 30,0 50 25,0
Sciences physiques et de

la vie, et technologies 330 3,5 330 3,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Mathématiques,
informatique et sciences

de l'information 405 4,3 385 4,2 15 10,3 0 0,0 20 10,0
Architecture, génie et
métiers connexes 2325 24,8 2265 24,8 40 27,6 10 20,0 45 22,5

Agriculture, ressources
naturelles et

conservation 180 1,9 175 1,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Santé et domaines
connexes 1250 13,3 1220 13,3 25 17,2 0 0,0 30 15,0

Services personnels, de
protection et de

transport 500 5,3 495 5,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Autres 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 9385 | 100,0 9140 @ 100,0 145 100,0 50 | 100,0 200 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.13. Travail

A Chestermere, prés de 8o % des francophones qui font partie de la population active travaillent
dans trois secteurs : les affaires, la finance et I'administration (30 %), les métiers, le transport, la
machinerie et les domaines apparentés (26 %) ainsi que les ventes et les services (23 %).

Au sein de la population totale, ces trois principaux secteurs d’emploi sont les mémes.

Tableau 24 — Population active agée de 15 ans et plus selon la profession (selon la CNP) et la PLOP,
Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP - F ‘ PLOP - AF Francophones
N N | N N %

Membres des corps
législatifs et cadres

supérieurs 195 1,6 195 1,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Affaires, finance et
administration 2 345 19,2 2275 19,2 50 31,3 15 20,0 70 29,8

Sciences naturelles
et appliquées et

domaines
apparentés 995 8,2 970 8,2 20 12,5 10 13,3 20 8,5
Secteur de la santé 785 6,4 770 6,5 10 6,3 0 0,0 15 6,4

Enseignement, droit
et services sociaux,
communautaires et

gouvernementaux 1125 9,2 1115 9,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Arts, culture, sports

et loisirs 240 2,0 240 2,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Vente et services 2770 22,7 2 660 22,5 35 21,9 15 20,0 55 23,4

Métiers, transport,
machinerie et
domaines
apparentés 2 565 21,0 2470 20,9 25 15,6 30 40,0 60 25,5
Ressources
naturelles,
agriculture et
production connexe 230 1,9 230 1,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Fabrication et
services d'utilité

publique 535 4,4 495 4,2 10 6,3 0 0,0 10 4,3
Sans objet 420 3,4 415 3,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 12200 | 100,0 11830 | 100,0 160 | 100,0 75 | 100,0 235 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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Chestermere compte 5o francophones qui sont des travailleurs autonomes, soit 21 % de la
population active francophone de la ville. La population totale compte une proportion plus petite
de travailleurs autonomes, soit 16 %.

Tableau 25 — Population active agée de 15 ans et plus selon la catégorie de travailleurs et la PLOP,

Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP - A ’ PLOP - F PLOP - AF Francophones
N % N % | N % N | % N %
Employé(e) 9775 80,1 9500 80,3 135 84,4 50 | 66,7 185 78,7
Poste permanent 8 545 70,0 8315 70,3 120 75,0 35 | 46,7 155 66,0
Poste temporaire 1225 10,0 1180 10,0 10 6,3 15| 20,0 30 12,8
Travailleur ou
travailleuse
autonome 2000 16,4 1915 16,2 20 12,5 30 | 40,0 50 21,3
Sans objet 420 3,4 415 3,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 12200 | 100,0 11830 | 100,0 160 | 100,0 75 | 100,0 235 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Pour la population totale de Chestermere, le principal mode de transport pour se rendre au
travail est 'utilisation d'un véhicule privé (94 %), loin devant la marche (2 %) et le transport en
commun (1 %). Les francophones utilisent aussi principalement un véhicule privé comme mode
de transport (92 %).

Tableau 26 — Population active occupée agée de 15 ans ou plus ayant un lieu de travail habituel ou
n’ayant pas d’adresse de travail fixe, selon le principal mode de transport pour se rendre au lieu de

travail et la PLOP, Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP - A PLOP - F PLOP - AF Francophones
% N % N % N N %

Automobile, camion

ou fourgonnette 7670 94,4 7 450 94,4 60 85,7 60 | 100,0 115 92,0
Conducteur 7 320 90,1 7 135 90,4 55 78,6 45 75,0 100 80,0
Passager 345 4,2 315 4,0 0 0,0 10 | 16,7 15 12,0

Transport en

commun 85 1,0 85 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Marche 145 1,8 135 1,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Bicyclette 30 0,4 30 0,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Autre moyen 200 2,5 200 2,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Total 8125 | 100,0 7895 | 100,0 70 | 100,0 60 | 100,0 125 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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1.14. Revenu

A Chestermere, le revenu médian de la population totale dgée de 15 ans et plus est de 49 200 $.
Chez les francophones, le revenu médian est un peu plus élevé, soit de 51 200 $.

Comparativement a la population totale, les francophones comptent proportionnellement plus
de personnes ayant un revenu annuel de 100 000 $ ou plus (25 % par comparaison a 17 %) et
moins de personnes touchant moins de 20 000 $ par année (7 % par comparaison a 17 %).

Tableau 27 — Population agée de 15 ans et plus selon la tranche du revenu total et la PLOP,
Chestermere, Alberta, 2021

Total PLOP‘ - AF Francophones

Avec un revenu 16080 | 94,0 15275 @ 93,9 210 | 100,0 80 | 100,0 285 | 96,6
Moins de 20 000 $ 2955 | 17,3 2685 | 16,5 0 0,0 20 | 25,0 20 6,8
200005339999 $ 3695 | 21,6 3430 | 21,1 45 | 21,4 15 18,8 75 25,4
40000$ 259999 $ 2800 | 16,4 2710 | 16,7 45 | 21,4 20 25,0 60 20,3
6000053279999 2225 13,0 2160 | 13,3 25 | 11,9 0 0,0 25 8,5
800005399999 $ 1470 8,6 1455 8,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0
100 000 $ et plus 2930 | 17,1 2850 | 17,5 70 | 33,3 0 0,0 75 | 25,4
Sans revenu 1035 6,0 995 6,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 17 110 | 100,0 16 270 | 100,0 210 | 100,0 80 | 100,0 295 | 100,0
Revenu total médian 49200 50 800 $ 60 400 $ 31600 $ 51200 $

Source : Statistique Canada, 2021
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1.15. Instruction dans la langue officielle minoritaire

A Chestermere, 360 des personnes nées entre 2003 et le Recensement de 2021 sont admissibles
a l'instruction en francais en Alberta, soit 6 % des enfants de la ville.

Tableau 28 — Population née en 2003 ou aprés selon I’admissibilité a I'instruction dans la langue

officielle minoritaire (en frangais), Chestermere, Alberta, 2021

| N | %
Enfants admissibles 360 5,9
Enfants non admissibles 5770 94,1
Total 6130 100,0

Source : Statistique Canada, 2021

Parmi la population des enfants d'age scolaire admissibles, 29 % ont été instruits en francais.
Cela veut donc dire qu’une majorité (71 %) des enfants admissibles n’ont jamais été instruits en
francais aux niveaux primaire ou secondaire.

Tableau 29 — Population des enfants admissibles agés de 5 a 17 ans selon l'instruction dans la langue

officielle minoritaire (en frangais) aux niveaux primaire ou secondaire, Chestermere, Alberta, 2021

N %

Enfants admissibles qui ont été instruits dans la

langue officielle minoritaire (en frangais) 75 28,8
Enfants admissibles qui n’ont jamais été instruits

dans la langue officielle minoritaire (en francais) 185 71,2
Total 260 100,0

Source : Statistique Canada, 2021
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